
 

Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici 
C.F. 80209930587  PI 02133771002 
CU002 - Edificio di Giurisprudenza - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910277   F (+39) 06 49910962 
http://www.uniroma1.it 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

N. 17/2019 DEL 16/07/2019 

C.I.G.: ZE62933A6D 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 63 e 95; 
 
VISTO  il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

 
VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510; 
 
VISTA la D.D. n. 794 prot. n. 14278 del 27/02/2015 del Direttore Generale con la quale 

vengono individuate le competenze dei Responsabili Amministrativi Delegati 
(RAD); 

 
VISTA la D.D. n. 62/2019 prot. n. 0002465 del 14/01/2019 del Direttore Generale con la 

quale viene rinnovato l’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato (RAD) del 
Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici, a decorrere dal 01/01/2019 
e fino al 31/12/2019; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461/18 del 18/12/2018 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
2019; 

 

 Prot. n. 0000515 del 16/07/2019 - [UOR: SI000124 - Classif. VI/3]



 

 

 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462/18 del 18/12/2018 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale  2019-2021; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 
con delibera del Consiglio n. 2016 del 1° marzo 2018; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n°145 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 2019-2021 (G.U. Serie Generale n.302 
del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62) e, in particolare, il comma 130, che recita: 
“All'articolo 1, comma 450, della legge 27  dicembre  2006,  n. 296, le parole: 
«1.000 euro», ovunque  ricorrono,  sono  sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

 
VISTO  il D.R. n. 1640 del 29 .05.2019, con il quale è stata modificata la denominazione 

del Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici in Dipartimento di Studi 
Giuridici ed Economici; 

 
VISTE le richieste per l’estrazione ed elaborazione di dati ISTAT, formulate dalla prof.ssa 

Anna Rita Germani, con note del 09/07/2019 e protocolli rispettivamente nn. 
504/VIII/2 e 505/VIII/2 in pari data, nelle quali è precisato che: 
- i beni/servizi, oggetto dell’acquisto, sono funzionali alle seguenti esigenze di 

ricerca: acquisizione di dati in serie storica (anni 2003-2017), su base 
provinciale, per lo svolgimento di una ricerca empirica nell’ambito delle 
dinamiche dei reati ambientali tout court, utilizzando un approccio di law and 
economics (i riferimenti normativi e gli articoli di riferimento spazierebbero 
dagli artt. 1, 2, 3, 6 della L. 150/1992; art. 3 L. 549/1993; art. 25-undecies 
D.Lgs 231/2001; artt. 727-bis e 733-bis del Codice penale; artt. 137, 256, 187, 
227, 257, 258, 259, 260, 260bis del D.Lgs 152/2006, fino ai più recenti artt. 8 
e 9 D.Lgs. 202/2007 e ai recentissimi artt. 452bis, 452quater, 452quinquies, 
452sexies, 452 octies della L. 68/2015); acquisizione di dati in serie storica 
(anni 2003-2017), su base provinciale, relativi al numero dei procedimenti 
disaggregati per le seguenti voci: - delitti contro la P.A: ex artt. 314, 316, 9316, 
216, 32, 317, 318, 319, 719, 919, 320, 321, 322, 722, 920; - delitti contro il 
patrimonio: estorsione, riciclaggio, usura e truffa; 

- i servizi/forniture di dati sono di fatto infungibili in quanto l’ISTAT è l’unico 
detentore dei dati richiesti; 

- l’importo presunto per le elaborazioni richieste è complessivamente pari ad 
euro 300,00 (trecento/00), IVA esclusa; 

 
VISTO  il parere favorevole alle richieste d’acquisto del Direttore del Dipartimento, prof.ssa 

Valeria De Bonis, reso in data 16/07/2019, su espressa istanza del RAD; 
 



 

 

 

 

 

CONSIDERATO che è stato individuato, quale RUP dell’acquisto di cui trattasi, il Dott. Antonello 
Cincotta, Cat. EP/4, Area Tecnica, Responsabile di laboratorio, afferente al 
Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di beni/servizi aventi caratteristiche di infungibilità, non presenti nelle 

Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA, e non presenti sul MEPA; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nelle richieste sopracitate, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che è stata quindi individuata quale fornitrice dei beni/servizi l’ISTAT – Istituto 

nazionale di statistica, Ente di ricerca pubblico, principale produttore di statistica 
ufficiale a supporto dei cittadini e dei decisori pubblici, con sede legale in Roma, 
Via Cesare Balbo 16, CAP 00184, Codice fiscale 80111810588, Partita IVA 
02124831005, la quale non opera in regime di concorrenza con altri operatori di 
mercato, ma agisce nell’ambito di attività istituzionali; 

 
CONSIDERATO  che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula 
del contratto; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019, 
 

DETERMINA 

1. la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento, per l’acquisto dei beni/servizi in oggetto, 
del Dott. Antonello Cincotta, in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 
3 citate in premessa; il RUP, in considerazione della peculiarità dell’oggetto dell’acquisto, potrà 
avvalersi, per l’espletamento dell’incarico, del supporto di una o più unità di personale designate 
dal Responsabile Scientifico; 
 

2. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’acquisizione delle due elaborazione-dati 
dall’ISTAT – Istituto nazionale di statistica, con sede legale in Roma, Via Cesare Balbo 16, CAP 
00184, Codice fiscale 80111810588, Partita IVA 02124831005, per le attività di ricerca della 
prof.ssa A.R. Germani, per un importo complessivo pari ad euro 300,00 (trecento/00), IVA 
esclusa; 
 

3. di autorizzare l’imputazione della relativa spesa pari ad euro 366,00 (trecentosessanta 
sei/00), IVA inclusa, sul conto di bilancio A.C.11.02.100.010 – Altre spese per servizi del Progetto 
FONDO_RESIDUO_EFFACE_GERMANI, di cui è Responsabile la prof.ssa Anna Rita Germani; 
 

4. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 



 

 

 

 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture (MIT). 

 

                                                              Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                                                                                            Dott. Gianluca Checchini 

 


		2019-07-16T13:57:13+0000
	CHECCHINI GIANLUCA




